
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

N. 541 DEL 11/11/2024 

 

OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - COMMISSIONE LOCALE VALANGHE - 

SUPPORTO/ASSISTENZA MEREOROLOGICA (CLV) - AFFIDAMENTO ALL'ING. 

GIEZENDANNER YAN E IMPEGNO DI SPESA - CIG B4381806C0           

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno undici del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA GESTIONALE 

RICHIAMATI: 

• Il vigente Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

• il codice dei contratti e degli appalti D.lgs. 36/2023; 

• i decreti 14-15-20/ 2021 di nomina dei responsabili dei servizi; 

• il bilancio di previsione triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 10 del 

27/03/2024, divenuta esecutiva il 03/04/2024; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 29/2024 del 04/04/2024, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 ed all’assegnazione delle 

quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa; 

 

RICHIAMATO inoltre il DS 10/2018 ad oggetto “NOMINA COMMISSIONE VALANGHE”; 

 

DATO ATTO, sentiti il Sindaco e i membri della CLV (Commissione Locale Valanghe), che sarebbe opportuno 

istituire un servizio di supporto tecnico alla commissione a cura di un professionista del settore per l’interpretazione 

e l’approfondimento dei bollettini meteo regionali; 

 

RITENUTO che, per la peculiarità dell’incarico, rispetto a tipologia, tempistica e valore risulta efficace, efficiente 

ed economico procedere tramite affidamento diretto; 

 

RAVVISATA quindi la necessità di scegliere il sistema di contrattazione; 

 

CONSIDERATO che trattasi di servizio infungibile ovvero di prestazione che, per la sua peculiarità, può essere 

erogata solo da un professionista del settore (meteorologo), non presente sulle piattaforme informatiche di affido; 

 

DATO ATTO che è ammesso il ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 66 (“Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria”) del D.lgs. 

36/2023; 

 

RITENUTO opportuno derogare al “Principio di rotazione degli affidamenti” all’art. 49 comma 2 del D.lgs. 36/2023 

in ragione della soddisfazione di questa Amministrazione, del buon esito degli incarichi precedentemente affidati e 

dell’alta specializzazione; 

 

INDIVIDUATO l’Ing. Meteorologo Giezendanner Yan di Chamonix (Entreprise ACS SIRET 

83972281600015), CV del quale è assunto al protocollo comunale al n. 24985/22, e il quale si dichiara disposto ad 

effettuare il servizio di cui trattasi alle condizioni indicate da codesta Amministrazione; 

 

RITENUTO congruo, sulla base di incarichi precedentemente affidati, il preventivo del già citato professionista, 

archiviato al protocollo comunale con n. 23809/24, riguardante il periodo 01 dicembre 2024 – 30 aprile 2025 per un 

totale di € 9.000+iva (ovvero € 1.800 al mese); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

ATTESO che l’operazione è soggetta ad IVA in Italia ai sensi dell’art. 7-ter del DPR 26 ottobre 1972 n. 633 

“Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto” e che occorrerà provvedere al versamento, dell’importo di 

€ 1.980,00, a favore dell’Erario mediante modello F24 a titolo di IVA; 

 

RICHIAMATO l’art. 183, comma 6 del D.lgs. 267/2000 che stabilisce che “Gli impegni di spesa sono assunti nei 

limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 

obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo a impegni di spesa 

corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni 

pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, fatta 

salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi 

al primo […]”; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 5 

del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 

 

DETERMINA 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, all’incarico di cui all’oggetto 

mediante affidamento diretto all’Ing. Giezendanner Yan (Entreprise ACS SIRET 83972281600015), alle 

seguenti condizioni: 

• oggetto della prestazione: 

a) inoltro giornaliero di 1-2 bollettini meteo in funzione delle condizioni (orario h. 9:30 e/o h. 17:00); 

b) elementi principali: quantità e intensità delle precipitazioni, limite pioggia/neve, temporali, 

temperature, vento, indice di rischio valanghe; 

c) previsioni su 7 giorni – tendenza su 10 giorni; 

d) trasmissione su WhatsApp; 

• prezzo: € 9.000 (ovvero € 1.800 al mese) così come risulta dal preventivo assunto al ns protocollo n. 

23809/24; 

• non sono richieste particolari garanzie per l’esecuzione; 

• termini: periodo dal 1° dicembre 2024 al 30 aprile 2025; 

• misure penali: /; 

• modalità e termini di pagamento: fatturazione entro il 5 di ogni mese – pagamento a 30 giorni dal 

ricevimento della stessa. La liquidazione delle rispettive avverrà previa apposizione di visto da parte del 

Responsabile di spesa, in funzione dell’attestazione della regolarità dell’esecuzione; 

• in merito alla sicurezza: /; 

• altre condizioni: 

a. RUP: dott. Alexandre Glarey; 

b. La stazione appaltante dà atto che il soggetto affidatario sarà tenuto ad osservare le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. Il pagamento del 

corrispettivo d’appalto verrà effettuato esclusivamente su conto corrente dedicato che 

l’affidatario dovrà tempestivamente comunicare alla scrivente; 

c. La stipula viene sostituita dalla sottoscrizione della presente determinazione; 

d. CIG B4381806C0; 

2. Di impegnare a favore del suddetto professionista la somma di Euro 9.000 sul Bilancio di previsione triennio 

2024/2026, come segue: 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 
11 - Soccorso 

civile 

01 - Sistema 

di protezione 

civile 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
10602 94 1.800,00 

2025 
11 - Soccorso 

civile 

01 - Sistema 

di protezione 

civile 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
10602 94 7.200,00 

 

3. di provvedere al versamento a favore dell’Erario, mediante modello F24, dell’importo di Euro 1.980,00= a 

titolo di IVA 22%, impegnando tale somma a favore dell’Agenzia delle Entrate, con imputazione sul Bilancio 

di previsione triennio 2024/2026 dando atto che la spesa sarà esigibile negli esercizi e per gli importi 

sottoindicati: 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Articolo Importo 

2024 
11 - Soccorso 

civile 

01 - Sistema 

di protezione 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
10602 94 396,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

civile 

2025 
11 - Soccorso 

civile 

01 - Sistema 

di protezione 

civile 

103 - Acquisto di 

beni e servizi 
10602 94 1.584,00 

 

SO/CM 

 

Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

GESTIONALE 

Dott. Alexandre GLAREY 

 

 

 

 

R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione è in pubblicazione 

all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal  18/11/2024 per quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


